

Individuálna výročná správa

Obce Kechnec

za rok 2015



.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	6/7
5.8. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie- MŠ,SZŠ,ŠKD,ŠJ,	8/9
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	11
6.6. Aktivity obce Kechnec	
Významné udalosti a realizácie projektov obce Kechnec v rokku 2015	13/14
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	15
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015	15
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015	16
7.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018	17
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	17
8.1. Majetok	17
8.2. Zdroje krytia	18
8.3. Pohľadávky	18
8.4. Záväzky	18
9. Hospodársky výsledok za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov	19

10. Ostatné dôležité informácie	20
10.1. Prijaté granty a transfery	20
10.2. Poskytnuté dotácie	21
10.3. Významné investičné akcie v roku 2015	21
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	21
10.7. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	22
10.8. Organizačné zložky v zahraničí	22
10.9. Nadobudnuté vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie	22
10.10. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnenie straty	22

1. Úvodné slovo starostu obce

Napredovanie Obce Kechnec sa naďalej nesie v znamení dynamického rozvoja, zvýšenej kvality života občanov, vo vytváraní podmienok v oblasti služieb, čo vidieť priamo na katastrálnom území obce (viď fotodokumentácia). Tento trend sa dá dosiahnuť len koncepčnou cieľavedomou prácou starostu, zamestnancov obce ako aj poslancov Obecného zastupiteľstva. Celý kolektív pracoval cieľavedome a svedomito, o čom svedčia aj ekonomické parametre v plnení rozpočtu obce v príjmovej a výdavkovej časti. Je to náročný model, ktorým obec svoju správu zabezpečuje, nakoľko prevažnou väčšinou obcou zabezpečované investície sme realizovali svojpomocne na úkor obecného rozpočtu. Obec zamestnáva v priemere 37 zamestnancov. Prevažná časť pracovných síl cca. 70% pracuje vo výkone, kde sa dosahujú konkrétne výsledky, ktoré sa odzrkadľujú aj v náraste majetku obce. Konštatujeme, že obec dosahuje pozoruhodné výsledky. Naďalej budeme presadzovať a uplatňovať progresívne prvky na miestnej územnej samospráve obce Kechnec tak, aby životná úroveň a životné podmienky občanov boli citeľné a viditeľné ako tomu bolo i doposiaľ.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Kechnec

Sídlo: Kechnec č. 19, 044 58

IČO: 00690261

Štatutárny orgán obce: **JUDr. Ing. Jozef Konkoly**

Telefón: 055/7282511

Mail: obeckechnec@mail.t-com.sk

Webová stránka: www.kechnec.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: JUDr. Ing. Jozef Konkoly

Zástupca starostu obce: Alena Dudášová

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ladislav Nyulászi

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Ladislav Danko, Alena Dudášová, Tibor Kaško, Ing. Tomáš Konkoly, Tibor Koncsol, František Schmidt

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce, vízie obce, ciele obce:

- Zvýšenie životnej úrovne a zlepšenie životných podmienok občanov v oblasti obchodu, služieb, sociálno-zdravotnej starostlivosti, bytovej politiky, cestovného ruchu, kultúry, športu, školstva, tvorbe nových pracovných miest atď.
- Uplatniť a presadzovať koncepciu ďalšieho napredovania zavádzaním a posilnením hospodárenia obce so zreteľom naďalej vytvárať a dosahovať životu potrebné istoty v podobe vytvárania nových pracovných miest
- Zamerať sa na miestne výrobné kapacity v oblasti spracovania potravinových produktov, spracovania mäsa a mäsových výrobkov, výrobu cestovinových a pekárskych výrobkov, spracovania ovocinárskych produktov a pod.
- Vytvárať a garantovať podmienky na výchovný a vzdelávací proces od materskej, základnej, strednej odbornej až po gymnázium a odborné vzdelanie na miestnej úrovni so zreteľom na viacjazyčnosť.
- Vytvárať, garantovať a dobudovať životu dôležité podmienky v oblasti zdravotnej starostlivosti na miestnej úrovni a na báze poliklinickej starostlivosti
- Vytvárať a garantovať komplexnú starostlivosť o občanov v domove dôchodcov

5. Základná charakteristika obce

Obec Kechnec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec Kechnec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Susedné mestá a obce : Seňa, Milhost', Abaújvár, Perín-Chym,

Celková rozloha obce : 10,21 km² (1021 ha)

Nadmorská výška : 171 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 1200

Národnostná štruktúra : slovenská, maďarská, rómska

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 6 - 9 %

Nezamestnanosť v okrese : 19,20 % v 12/2015

5.4. Symboly obce: erb obce, vlajka obce, pečať obce

Erb obce :



5.5. História obce

Archeologické náleziská potvrdzujú, že prvé osídlenie obce bolo užv paleolite. Z toho je možné usudzovať, že príroda a okolie ponúkali dostatok možností na prežitie. Prvá písomná zmienka o obci je zachytená v 13. storočí, konkrétne v roku 1220, kde sa uvádza ako obec Felnemet. Na majetkoch kráľovnej pri dolnom toku Hornádu, ku ktorému patrilo aj územie Kechneca (maďarsky Kenyhecz), sa na rozhraní 12. a 13. storočia usídlili jej nemeckí hostia.

Dozvedáme sa o tom z varadínskeho registra z roku 1220. V roku 1295 kráľovná Agnesa darovala našu obec spolu s ďalšími 7 obcami dojke kráľa Ladislava IV. Menne. V starej listine z roku 1338 je napísané, že v našej obci bol vodný mlyn na Sokolianskom potoku v blízkosti Sene, ktorý sa zachoval až do najnovších čias.

5.6. Pamiatky

Obecný Cintorín



Virtuálny cintorín

Od októbra 2015 je obecný cintorín Kechnec zverejnený aj na internetovej stránke www.cintoriny.sk. Ide o novinku, ktorá nám umožní navštíviť miesto posledného odpočinku našich blízkych na virtuálnom cintoríne obce Kechnec bez ohľadu na to, v ktorej časti sveta sa

nachádzame. Symbolicky im môžeme virtuálne zapáliť sviečku či položiť kvety na hrob svojím blízkym.

5.7. Významné osobnosti obce, ktoré podporovali rozvoj obce a bolo ocenení čestným občianstvom.

Čestní občania a osobnosti: PhDr. Michal Mázik, Walter Künz- rakúsky podnikateľ, majiteľ spoločnosti Künz Ing. Franz Vollmann – bývali generálny manažér- Molex z USA.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola – Kechnec
- Súkromná základná škola -Kechnec

- **Materská škola**



Materská škola v Kechneci je dvojtriedna s celodennou a poldennou starostlivosťou. Poskytuje výchovu a vzdelávanie deťom vo veku od 3 –6 rokov, deťom s odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky a deťom s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky. Kapacita materskej školy s najvyšším počtom 48 detí je tohočasu plne obsadená. Výchovno-vzdelávaciu činnosť uskutočňujú štyri plne kvalifikované učiteľky, vrátane riaditeľky MŠ. Vyučovací proces prebieha v najmodernejších podmienkach (interaktívne tabule a pod.) v slovenskom jazyku a dvoch cudzích jazykoch: maďarský a anglický jazyk (3 hodiny týždenne). Budova MŠ je po veľkej rekonštrukcii. V rámci rekonštrukcie sa upravili miestnosti, vymenili okná, vchodové dvere, uložila plávajúca podlaha v miestnostiach, vytvorilo sa nové sociálne zariadenie, vynovila fasáda, dobudovala šatňa, vybudovalo vonkajšie detské ihrisko. Upravilo sa, dosiaľ nevyužitú podkrovie, kde je vytvorená počítačová učebňa MŠ, jazyková učebňa, cvičebňa, riaditeľňa, kabinet učiteliek a skladové priestory.

Materská škola poskytuje výučbu anglického jazyka dvakrát týždenne, prácu na interaktívnych tabuliach a na počítačoch, má plne vybavenú telocvičňu a novovybudované detské drevené ihrisko. Deti každoročne absolvujú plavecký výcvik. Deti svoje schopnosti a zručnosti

prezentujú na vystúpeniach usporiadaných obcou v čase Vianoc, Dňa matiek, Karnevalu či Dňa detí.

Súčasná kapacita MŠ nepostačuje a je potrebné akútne riešiť rozšírenie kapacity MŠ.

Priemerný stav zamestnancov Obce Kechnec v roku 2015 predstavoval 37 osôb. Osobné náklady činili 588 688,91 Eur. Výnos dane z príjmov (podielové dane) poukázaný územnej samospráve – Obci Kechnec od štátu v roku 2015 predstavoval 268 271,09 Eur. Táto čiastka má zahŕňať aj krytie nákladov na prevádzku Materskej školy, ktoré boli za rok 2015 vo výške 72 436,81 Eur. Na prevádzku a chod Priemyselnej zóny obec Kechnec zo strany štátu nedostáva žiadne finančné prostriedky.

• **Súkromná základná škola v Kechneci**

Novú kapitolu vo vzdelávaní začala obec písať v školskom roku 2015/2016, kedy do 1. ročníka Súkromnej základnej školy v Kechneci nastúpilo 18 prváčikov. Začiatok školského roka bol dňom plným očakávania. Minimálne pre 18 párov zvedavých detských očí, ich rodičov a pedagogický zbor našej školy.



Súkromná základná škola v roku 2015 bola podporovaná a financovaná zo zdrojov: Obce Kechnec, Obecného združenia občanov telesnej kultúry, školstva, zdravia a ochrany ŽP Kechnec a Ministerstva financií v podobe normatívnych finančných prostriedkov. Celkové náklady na chod školského klubu detí (ŠKD), školskej jedálne (ŠJ) a súkromnej základnej školy (SZŠ) predstavovali v roku 2015 32 863,12 € z toho mzdové náklady a zákonné sociálne a zdravotné náklady v sume 21 490,44 €.



Po rokoch sa do nádherných priestorov obce vrátil život a detská vrava. Tí, ktorí pamätajú starú školu v týchto priestoroch, môžu porovnávať. Priestory možno krajšie, deti možno sebavedomejšie, no podstata je tá istá – steny boli a aj teraz sú svedkami odovzdávania vedomostí a formovania osobností našich najmenších. Cez prázdniny sa začala škola upravovať, pribúdalo vybavenie.

Chceme byť školou, ktorá si vybuduje v regióne stabilné miesto. • Intenzívne pracujeme na tom, aby sme do konca roka boli vybavení digitálnou technikou, tabletmi. • Chceme byť školou, ktorá bude načúvať potrebám doby a tomu bude prispôsobovať obsah vzdelávania. Projekt Európskej integrovanej školy rozvinie cezhraničné vzdelávanie vo viacerých jazykoch, prípravu odborníkov pre spoločnosti v Priemyselnej zóne Kechnec a HITECH parku. Učebné osnovy na všetkých úrovniach budú vytvárané podľa najúspešnejších modelov na európskej úrovni. A to od materskej a základnej, cez strednú odbornú školu, gymnázium, až po univerzitný bakalársky typ štúdia. Na výuku bude nadväzovať aj vedecko-výskumné pracovisko.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

Zdravotnú starostlivosť na regionálnej úrovni výrazne zvýšil sociálno-zdravotný komplex, otvorený v apríli 2004. V poliklinike, ktorá je jeho 1. etapou, majú svoje ambulancie špecialisti aj všeobecní lekári. V súčasnosti pripravujú jednotku intenzívnej starostlivosti a diagnostické centrum vrátane laboratórií. Druhá časť komplexu bude pozostávať z operačnej sály a lôžkovej časti s kapacitou 26 lôžok a domov dôchodcov s kapacitou 100 osôb.

Poliklinika Kechnec ponúka profesionálnu zdravotnú starostlivosť priamo v mieste bydliska. Občania už nemusia za vyšetrením cestovať, pretože v Kechneci primárnu a sekundárnu zdravotnú starostlivosť poskytujú viacerí lekári. Pre pacientov, ktorí zo zdravotných dôvodov nemôžu navštíviť lekára, je k dispozícii aj návštevná služba a vyšetrenie v domácom prostredí.

Primárna zdravotná starostlivosť:

- všeobecný lekár
- detský lekár,
- gynekológ,
- zubný lekár.

Sekundárna zdravotná starostlivosť:

- internista ,
- ortopéd ,
- rehabilitačný lekár,

V priestoroch polikliniky je aj **lekáreň** .

Poliklinika Kechnec plánuje **rozšíriť** poskytovanú zdravotnú starostlivosť o ďalších odborníkov. Rozšírenie však závisí od počtu pacientov, ktorí budú využívať služby zdravotného strediska.

Plánované rozšírenie: neurológ, urológ, očný lekár, ušno-nosné oddelenie



6.3. Sociálne zabezpečenie

Obec Kechnec plánuje výstavbu projektu: „Sanatórium a integrovaný domov pre seniorov“ v rozostavanej časti Domova dôchodcov. Hlavným cieľom je dobudovať sociálnu časť (Domov dôchodcov), nakoľko je akútny stav a dynamicky dochádza k starnutiu obyvateľstva. V regióne nie je zabezpečená dostatočná kapacita dôstojného zaopatrenia seniorov. Obec na vlastné náklady podľa možností rozpočtu sama realizuje túto stavbu bez možnosti čerpania prostriedkov z EÚ a ŠR.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- **Obecné združenie občanov telesnej kultúry, školstva, zdravia a ochrany ŽP Kechnec.**

Sú vytvorené dobré podmienky a bol vybudovaný amfiteáter so sociálnym zázemím, kde sú organizované kultúrne podujatia, ktoré uspokojujú aj tých najnáročnejších. Organizovali sme: ples, deň matiek, deň detí, Veľkú noc, obecné dni, koncerty, pietny deň-cintorín, Mikuláš – pre deti do 15 rokov, Vianočný koncert s rozsvietením betlehemskeho svetla, Štefanskú vianočnú batôžkovú zábavu, Štedrý deň – koledy a zvyky, Silvester pod holým nebom a rôzne iné.

- **Futbalový klub**

V súčasnosti je jediným sponzorom futbalového klubu obec Kechnec. Klub sa neustále snaží získať ďalších sponzorov. Ide o náročný proces, preto rôzne úlohy zabezpečujeme aj z radov dobrovoľníkov, ktorí sa na úkor svojho osobného voľna na amatérskej báze a podľa skromných finančných možností klubu obetujú v prospech výchovy mladej generácie. Ide o potrebnú a osožnú prácu, ktorú je potrebné vykonávať, zachovať a rozvíjať pre ďalšie generácie. Preto všetkým, ktorí sa podieľajú na tejto záslužnej činnosti patrí veľké ĎAKUJEM. Deti patria na športoviská a nie do pohostinstiev a herní. Ďakujeme organizačnému výboru, trénerom, hráčom, usporiadateľom a dobrovoľníkom, ktorí sa nezištne obetujú pre chod futbalového klubu Kechnec.

Zmeny v mužstvách FK Kechnec pred novou sezónou 2015/2016

FK Kechnec má momentálne v rôznych súťažiach zapojených 5 mužstiev: mladší žiaci U13, starší žiaci U15, mladší dorast U17, starší dorast U19 a mužstvo dospelých.

Správu a údržbu futbalového areálu ako aj pranie výstrojov futbalistov zabezpečuje obec Kechnec so svojim zamestnancami. Okrem toho poskytuje obec aj mikrobús na dopravu futbalistov. Obec Kechnec sa dohodla na spolupráci s futbalovým klubom MFK Košice – terajšie VSS Košice, ktorá sa bude rozvíjať k obojstrannej výhodnosti a prosperite.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší priemysel v obci : Priemyselná zóna Kechnec



CELKOVÁ ROZLOHA: 332 hektárov

INFRAŠTRUKTÚRA

- Elektrická energia na hranici zóny – 22 kV a 110 kV
- 6 transformátorov na hranici zóny (každý schopný generovať 1 MW)
- Nová elektrická stanica (80 MWA)
- Regulačná stanica plynu s kapacitou 5 000 m³ / hod., v rámci zóny strednotlakové rozvody, vysoký tlak na hranici zóny
- Zdroj vody schopný zabezpečiť 63 litrov za sekundu; dvakrát potrubie s priemerom 315 mm
- Rozvod pitnej vody s priemerom 225 mm a rozvod priemyselnej vody s priemerom 200 mm
- Splašková kanalizácia s priemerom 300, 500, 600 mm
- Kapacita čističky odpadových vôd je 12 000 ekvivalentov; v súčasnosti sa kapacitne využíva len na približne 25 až 30%
- Povrchové odvedenie dažďových vôd s kapacitou pre celé územie zóny
- Dostatočný počet telefónnych prípojok na vysokorýchlostný internet

DOPRAVNÉ NAPOJENIE:

- Priemyselná zóna Kechnec je 11 km od Košíc, druhého najväčšieho mesta na Slovensku.
- Medzinárodné letisko Košice je vzdialené 11 km.
- Zóna sa nachádza 0.5 km od hraničného priechodu do Maďarska. Vstup do Ukrajiny a Poľska je po cestnej komunikácii približne 100km. Bola vybudovaná R4 - Košice – štátna

hranica, z ktorej priamo dochádzajú a vychádzajú vozidlá z priemyselnej zóny, ktorá po dobudovaní od štátnej hranice Milhost' – Miškolec zrýchli napojenie na európsku diaľničnú sieť cez Maďarsko. V súčasnosti je v prevádzke úsek Košice – štátna hranica Milhost'.

- Napojenie na európsku diaľničnú sieť cez Maďarsko je od hraníc parku približne 60km, pričom v krátkodobom výhľade sa plánuje dobudovať potrebný úsek Košice (Slovensko) – Miškovec (Maďarsko). Pôvodná cestná komunikácia I/68, ktorá prechádza okolo zóny Kechnec, je súčasťou koridoru severojužného dopravného medzinárodného ťahu Pobaltie – Poľsko – Slovensko – Maďarsko – Balkán.
- Cez obec Kechnec prechádza elektrifikovaná železničná trať, ktorá je zaradená do medzinárodného európskeho železničného koridoru o trasách medzinárodnej kombinovanej dopravy. Táto železničná trať spája Poľsko, Slovensko a Maďarsko, Rumunsko.

Pre nákladnú železničnú dopravu na Ukrajinu je potrebný prístup ku prekladisku z štandardnej európskej trate na východnú širokorozchodnú. Takéto prekladisko sa nachádza 3,5 km od priemyselnej zóny Kechnec. Výhľadovo by sa mohla napojiť priemyselná zóna so širokorozchodnou traťou a tak docieľiť železničný obchodný koridor Slovensko-Ukrajina, Rusko a Čína

SPOLOČNOSTI V ZÓNE KECHNEC:

- [GETRAG FORD Transmissions Slovakia, s.r.o. – www.getrag.de](http://www.getrag.de)
- [Kuenz-SK, s.r.o. – www.kuenz.com](http://www.kuenz.com)
- [Magneti Marelli Slovakia, s.r.o. – www.magnetimarelli.sk](http://www.magnetimarelli.sk)
- [SWEP Slovakia, s.r.o. – www.swep.net](http://www.swep.net)
- [CROWN BEVCAN SLOVAKIA](http://www.schelling.sk)
- [Schelling Slovakia, s.r.o. – www.schelling.sk](http://www.schelling.sk)
- [GEFCO Slovakia – http://sk.gefco.net](http://sk.gefco.net)
- [V.O.D.S., a.s. Košice – www.vods.sk](http://www.vods.sk)
- [Dorsvet Plus s.r.o. – www.dorsvetplus.sk](http://www.dorsvetplus.sk)
- [Doppelmayer Slovakia, s.r.o. – www.doppelmayer.com](http://www.doppelmayer.com)
- [Čamaj Transport, s.r.o.](http://www.padovanigroup.com)
- [Evans, s.r.o.](http://www.padovanigroup.com)
- [Padovani Group – www.padovanigroup.com](http://www.padovanigroup.com)
- [JISIMEX, s.r.o.](http://www.jisimex.sk)
- [Henkel Slovensko spol. s.r.o.](http://www.henkel.sk)
- [Plastipak Slovakia s.r.o.](http://www.plastipak.sk)

6.6 Aktivity Obce Kechnec.

Starosta obce Kechnec JUDr. Ing. Jozef Konkoly sa zúčastnil podnikateľskej misie, ktorej cieľom bolo posilnenie obchodných a investičných vzťahov medzi Európskou úniou a Taiwanom. Tzv. Mission for Growth to Taiwan 2015 organizovalo Generálne riaditeľstvo Európskej komisie pre vnútorný trh, priemysel, podnikanie a malé a stredné podniky (The European Commission's Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs) od 3. do 5. júna 2015.

6.6 Významné udalosti a zrealizované projekty obce Kechnec v roku 2015.

Obchodné centrum

Ide o objekt potravinárskej povahy v strede obce, v ktorom sa za rok 2015

zrealizovala montáž technologických zariadení do cukrárenskej výroby, cukrárne a do kuchyne s reštauračnou časťou. Po montáži a vydaní súhlasného stanoviska z Regionálneho úradu verejného zdravotníctva by sme radi pristúpili ku kolaudačnému konaniu. Po kolaudácii bude celý komplex spustený do prevádzky. Máme eminentný záujem, aby sme v čo najkratšom možnom čase spustili ako výrobnú časť objektu, tak i jednotlivé predajné jednotky (cukráreň a reštauráciu s kuchyňou, knižnicu a internetovú kaviareň). Komplex bude slúžiť k uspokojeniu širokej škály potrieb obyvateľov našej obce. Ide o potrebný a užitočný projekt.



Cezhraničný most medzi Kechnecom a Abaújvárom.

- Významnou udalosťou v roku 2015 bolo otvorenie novovybudovaného mostu.



- 22. mája v obci Kechnec slávnostne odhalili základný kameň pripravovaného mostu cez rieku Hornád. Je to prvý krok k obnoveniu 72-metrového mosta, ktorý bol zničený počas II. svetovej vojny a desiatky rokov spájal obce Kechnec a Abaújvár.
- Celkové náklady na výstavbu mosta a cestného hraničného priechodu medzi obcami Abaújvár a Kechnec by mali dosiahnuť približne 4,2 mil. eur, z čoho 85 % tvorí príspevok z Európskeho fondu na podporu regionálneho rozvoja (ERDF), 10 % poskytnú vlády oboch krajín a zvyšných 5 % prefinancujú obe samosprávy. Termín ukončenia výstavby bol december 2015.
- 16. decembra sa uskutočnilo slávnostné prestrihnutie pásky na novovybudovanom moste s prístupovými cestami za účasti významných hostí z oboch krajín. Oba brehy rieky teraz spája železobetónová konštrukcia, celková dĺžka mosta je 72 metrov. Projektové náklady predstavujú 4,2 milióna eur. Z toho 85 % tvorí príspevok z eurofondov, desať percent poskytli vlády oboch krajín a zvyšných päť percent obe samosprávy.
- **Projekt Regenerácia stredu obce II. ETAPA.**

Počas augusta 2015 bol dokončený náročný projekt – „Regenerácia stredu obce Kechnec“ (II. etapa) Kód ITMS: 22140120699, ktorý je dôležitý ako z pohľadu ochrany životného prostredia, ochrany zdravia občanov, tak aj z pohľadu estetizácie obce. Odstraňovali sa environmentálne záťaže z minulosti, ktoré sa nachádzali a ešte sa aj budú v časti obce nachádzať v koryte potoka až kým sa nezrealizuje 3. etapa prác - od amfiteátra smerom k hranici s katastrálnym územím obce Milhošť.



Hangár – Hala Kechnec

Sklad na obecný stavebný, posypový a ostatný materiál pre strediska správy a údržby obce Kechnec v areáli priemyselnej zóny v Kechneci bol v roku 2015 pred dokončením. Čakajú nás ešte posledné interierové úpravy.



7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a **kapitálový** rozpočet ako vyrovnaný. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2014 uznesením č. 10/2015
Zmeny rozpočtu :

- prvá zmena schválená dňa 30.06.2015 uznesením č. 49/2015
- druhá zmena schválená dňa 10.11.2015 uznesením č. 93/2015
- tretia zmena schválená dňa 11.12.2015 uznesením č.116/2015
- štvrtá zmena schválená dňa 30.12.2015 uznesením č.131/2015

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	6 106 466,00	8 252 349,00	5 643 280,93	68,38%
z toho :				
Bežné príjmy	1 214 000,00	1 519 758,00	1 303 155,26	85,75%
Kapitálové príjmy	4 754 466,00	4 763 466,00	2 742 107,22	57,57%
Finančné príjmy	138 000,00	1 969 125,00	1 598 018,45	81,15%
Výdavky celkom	6 106 466,00	7 981 133,04	5 639 175,08	
z toho :				
Bežné výdavky	1 214 000,00	1 208 602,00	861 932,99	71,32%
Kapitálové výdavky	4 754 466,00	4 818 371,03	4 167 368,48	86,49%
Finančné výdavky	138 000,00	1 954 160,01	609 873,61	31,21%
Rozpočet obce			4 105,85	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 303 155,26
Bežné výdavky spolu	-861 932,99
Bežný rozpočet	441 222,27
Kapitálové príjmy spolu	2 742 107,22
Kapitálové výdavky spolu	-4 167 368,48
Kapitálový rozpočet	-1 425 261,26
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-984 038,99
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	1 598 018,45
Výdavky z finančných operácií	-609 873,61
Rozdiel finančných operácií	988 144,84
PRÍJMY SPOLU	5 643 280,93
VÝDAVKY SPOLU	-5 639 175,08
Hospodárenie obce	4 105,85
Vylúčenie z prebytku Kód zdroja 131F	54,00
Upravené hospodárenie obce	4 051,85

Vykázaný výsledok rozpočtového hospodárenia obce bol zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a podľa opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky:

(bežné príjmy + kapitálové príjmy) – (bežné výdavky + kapitálové výdavky)

Schodok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015 v sume 984 038,99 € sa navrhuje účtovne vysporiadať z prebytku z rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015 z finančných operácií.

Z prebytku rozpočtového hospodárenia obce z FO pri jeho vysporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy boli vylúčené:

- nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté obci v roku 2015. Tieto finančné prostriedky budú použité v roku 2016 vo výške 54,00 €

Usporiadaný prebytok rozpočtového hospodárenia obce z FO za rok 2015 vo výške 872,46 € je navrhnuté odvieť do rezervného fondu obce a vo výške 3 179,39 € do fondu prevádzky, údržby a opráv obecných bytov po schválení Záverečného účtu za rok 2015.

7.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Príjmy celkom	1 684 168,47	2 371 358,00	1 757 858,00	1 757 858,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 303 155,26	1 757 858,00	1 757 858,00	1 757 858,00
Kapitálové príjmy	2 742 107,22	613 500,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	1 598 018,45	0,00	0,00	0,00

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	1 541 590,60	2 347 158,00	1 123 114,00	1 123 114,00
z toho :				
Bežné výdavky	861 932,99	1 112 114,00	1 123 114,00	1 123 114,00
Kapitálové výdavky	4 167 368,48	1 094 044,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	609 873,61	141 000,00	0,00	0,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad na rok 2016	Predpoklad na rok 2017
Majetok spolu	47 734 127,28	50 054 678,97		
Neobežný majetok spolu	46 976 926,20	49 482 270,56		
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	4 358,73	4 358,73		
Dlhodobý hmotný majetok	46 801 838,11	49 307 182,47		
Dlhodobý finančný majetok	170 729,36	170 729,36		
Obežný majetok spolu	753 473,09	572 037,70		
z toho :				
Zásoby	8 333,17	8 392,97		
Zúčtovanie medzi subjektami VS				
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00		
Krátkodobé pohľadávky	416 029,75	336 546,21		
Finančné účty	321 163,38	218 996,73		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.				
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.				
Časové rozlíšenie	3 727,99	370,71		

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad na rok 2016	Predpoklad na rok 2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	47 734 127,28	50 054 678,97		
Vlastné imanie	9 809 078,62	10 092 165,50		
z toho :				
Oceňovacie rozdiely				
Fondy				
Výsledok hospodárenia	9 809 078,62	10 092 165,50		
Záväzky	1 051 179,59	1 757 601,85		
z toho :				
Rezervy	11 488,53	16 086,66		
Zúčtovanie medzi subjektami VS	182,12	54		
Dlhodobé záväzky	562 790,33	541 894,54		
Krátkodobé záväzky	226 718,61	83 547,32		
Bankové úvery a výpomoci	250 000,00	1 116 019,33		
Časové rozlíšenie	36 873 869,07	38 204 911,62		

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	343 611,66	196 995,30
Pohľadávky po lehote splatnosti	115 415,68	139 550,91

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Záväzky do lehoty splatnosti	789 508,94	625 441,86
Záväzky po lehote splatnosti		

9. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad rok 2016	Predpoklad rok 2017
Náklady	3 002 247,99	2 955 385,62		
50 – Spotrebované nákupy	369 962,77	325 360 ,02		
51 – Služby	176 084,97	250 203 ,60		
52 – Osobné náklady	640 984,85	588 688,91		
53 – Dane a poplatky	42 513,80	27 361,17		
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	9 030,54	40 841 ,99		
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 620 209,61	1 603 168,35		
56 – Finančné náklady	37 207,57	33 335,46		
57 – Mimoriadne náklady				
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	106 253,88	86 426,12		
59 – Dane z príjmov	159,91	357,35		
Výnosy	3 542 121,91	3 231 025,86		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	632 268,83	438 439,41		
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb				
62 – Aktivácia				
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 136 764,25	1 248 412,96		
64 – Ostatné výnosy	279 330,20	139 592,36		
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	55 568,66	2 248,53		
66 – Finančné výnosy	19886,11	355,36		
67 – Mimoriadne výnosy				
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 418 303,86	1 401 538,05		
Hospodársky výsledok Pred zdanením	539 873,92	275 640,24		

Hospodársky výsledok po zdanení v sume **275 282,89 Eur** bol zaúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: oproti roku 2014 došlo k poklesu nákladov o **46 862,37 Eur** a k poklesu výnosov o **311 096,05 Eur**.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Ministerstvo dopravy, výst. A RR	Cestná doprava	1 126,97	1 126,97	0,00
Okresný úrad, odbor školstva	Deti v predškolskom veku	2 713,00	2 713,00	0,00
Ministerstvo vnútra SR	REGOB	382,14	382,14	0,00
Okresný úrad, starostlivosť o ŽP	ŽP – prenesený výkon	92,00	92,00	0,00
Modernizácia miestneho rozhlasu	Rozhlas	9 000,00	9 000,00	0,00
Úrad práce, soc.vecí a rodiny	Pomôcky MŠ	16,60	16,60	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Referendum	640,00	640,00	0,00
Okresný úrad	Komunálne voľby	0,00	0,00	0,00
Okresný úrad	Voľby do EP	0,00	0,00	0,00
Úrad práce, soc.vecí a rodiny	Strava detí v HN	461,00	407,00	54,00
Úrad práce, soc.vecí a rodiny	Prídavky na deti	1 693,44	1 693,44	0,00

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 4/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky na - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -
Obecné združenie občanov telesnej kultúry, školy, zdravia a ochrany ŽP	55 000,00 EUR	55 000,00 EUR
FK Kechnec	30 000,00 EUR	30 000,00 EUR

10.3. Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- Obnova verejného cintorína
- Hangár / Hala Kechnec
- Obchodné centrum – technologické zariadenie
- Cezraničný most cez rieku Hornád – HUSK/1301/2.4.1/0024
- Regenerácia stredu obce II . Etapa

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Výstavba Detského ihriska ,
- Rekonštrukcia strechy na športovom areáli,
- Obnova a rekonštrukcia Futbalového ihriska,
- Prístavba – Obchodné centrum

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Kechnec je každoročne vystavovaná rizikám povodňových škôd.

10.7. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Obec Kechnec nie je zameraná na činnosť v oblasti výskumu a vývoja, preto ani finančné prostriedky na túto činnosť nevynakladá. Obec plánuje vyvinúť aktivity v rámci projektu Európskej integrovanej školy. Pripravuje sa zmena územného plánu VÚC Košice ako aj Obce Kechnec o rozšírení lokality na vedecko – výskumnej báze.

10.8. Organizačné zložky v zahraničí

Obec Kechnec nemá organizačné zložky v zahraničí.

10.9. Nadobudnuté vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie

Obec Kechnec v roku 2015 nenadobudla žiadne akcie.

10.10. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnenie straty

Hospodársky výsledok po zdanení v sume **275 282,89 Eur** bol zaúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení za rok **2015** vo výške **644,68 Eur** boli odvedené v plnej výške na účet rezervného fondu, tieto financie je možné použiť, ako doplnkový zdroj financovania hlavnej činnosti obce.

Vypracoval: J.Kolesárová

Schválil:

JUDr. Ing. Jozef Konkoly

V Kechneci dňa 28.11.2016

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke